En esta significacion si el nominativo fuere de cosa animada, no se dará á *deficio* Dativo ó acusativo de persona, sino ablativo con preposicion *a*, vel *ab*; y así no diremos: *Uxor mihi*, vel *me deficit*; mas se dirá: *Uxor à me deficit*. Como tambien quando significa *deficio*, rebelarse: v. g. Cataluña se rebeló: *Laletani populi à Rege defecerunt.* (Cic. de Amicitia.) *Difficile est amicitiam manere, si à virtute defeceris.* (Salust. in Jugurt.) *Quod oppidum primum omnium post malam pugnam à Rege defecerat.*

*Deficere animo*, vel *animis*, tambien se dice por *desmayar*. Y así esta oracion: Los soldados desmayáron, se puede decir: *Animus defecit militibus*, vel *milites*; vel *milites defecerunt animo*, vel *animis*,  
vel

vel *ab animo*, &c. Y á este modo otros ablativos semejantes de cosas inanimadas: v. g. *Deficere vita*, vel *à vita*, morir. *Deficere viribus*, vel *à viribus*, faltar las fuerzas. *Deficere visu*, vel *à visu*, flaquear la vista. *Deficere mente*, faltarle el juicio. *Deficere coeptis*, dexar lo comenzado: v. g. Ya Pedro muere: *Jam vita deficit Petro*, vel *jam Petrus deficit vita*, vel *à vita*, vel *jam vita* (en nominativo) *deficit Petrum*. Y por pasiva: *Jam Petrus deficitur vita* en ablativo. (Columel. lib. 8.) *Qui si memoria deficitur, quominus agnoscat cujusque progeniem*. Podía decir en la activa: *Quem si memoria deficit*; y esta oracion es en pasiva: *Qui si memoria deficitur*; y memoria es ablativo, sin preposicion por ser de cosa inanimada.

Quando el nominativo y caso del verbo fueren ámbos de cosas inanimadas, como *utilitas*, v. g. y *amicitia*, el caso del verbo será ablativo con preposicion *a*, vel *ab*. (Cic. de Amicit.) *Utilitas deficit ab amicitia*: No se saca provecho de la amistad.

6 *Accedo*, allegarse, *tuæ sententiæ*. Este verbo se construye con dativo, el qual se halla muchas veces en acusativo con preposicion *ad*: v. g. Muchos siguen tu opinion: *Multi accedunt tuæ sententiæ*, vel *ad tuam sententiam*. (Cic. lib. 14. ep. 9) *Ad cæteras miseras meas accessit dolor*. Pudo decir: *Cæteris miseriis meis*. Tiene la misma construccion que los verbos que significan movimiento, perteneciendo al adverbio *quò*; y siendo los nombres de menores lugares, ordinariamente tiene acusativo sin preposicion; en los demas se pondrá la preposicion *ad*. (Cic. Phil. 12.) *Potero-ne Ariminum tuto accedere?* (Terent. in Andr.) *Ad flammam accessit imprudentius*.

De manera que quando *accedo* no dice movimiento *ad locum*, puede tener dativo, y mudarse en acusativo con preposicion *ad*; póngase por *addo* ó *adjungo*, ó por *assentior*, *probo* ó *recipio*, mas significando movimiento *ad locum*, no puede tener dativo. (Cic. ad Aitic.) *Dolor accessit bonis viris*. (Idem ibidem.) *Ad calamitates hoc quoque maium accedit*, id est, *additur*, vel *adjungitur*. (Terent. in Prolog. Phor.) *Voluntas vestra si ad Poetam accesserit*: id est, *si voluntas vestra Poetæ fuerit*. Si vuestra voluntad diere favor al Poeta ó esruviere de parte del Poeta. *Accedere ad aliquem*: Llegar á hablar alguno. (Terent. in Andr. act. 1. sc. 1.) *Accedo ad pedissequas*. (Cic. lib. 4. ep. 4.) *Et ad Cæsarem supplicem accederet*. En estas autoridades denota movimiento.